61. Atque illud in primis significandum est, S. Hieronymum hisce conflictis nominibus, Ruffini posteros nominare, quod idem forinsecus profite-

¹ Amos. 1.

² Hier. ep. lxx. — ³ Hier. ep. xvi. — ⁴ Hier. in Ezech. l. i. pref.
— ⁵ Hier. in Ezech. l. vi. pref.

rentur se esse fidei Catholicæ professores : quamobrem nonnisi cum ad Ecclesiasticum iudicium ipsorum causa delata esset, de eis palam locutus est. Ipse autem S. Hieronymus, iam absolutis commentariis in Ezechielen, cum mox (ut ipse testatur¹) ad explicationem Prophetæ Hieremie se contulit, in ejus primi libri Praefatione eadem quæ supra versans, de iisdem innovatoribus haec habet² : « Nuper indectus calumniator erupit, qui commentarios meos in Epistolam Pauli ad Ephesios reprehendens pulat » : et ne existimes ipsum voluisse demonstrare Ruffinum, de illo sub consueto Grunni nomine ista subdit : « Quod non videns praeceptor ejus Grunnius olim visus est capere : cui duabus respondi libris » : et paulo post de eodem novo censore haec addit : « Nec recordatur stolidissimus Scotornus pulibus pragravatus, etc. » quibus plane signis videoas descriptum esse Pelagium, natione Britannum, volupnuosum tunc monachum, ut ex Isidoro Pelusiota superius demonstratum est; cuius plane precursorem S. Hieronymus dicit fuisse Ruffinum. Et ne hæreas ab eodem S. Hieronymo describi Pelagium : accipe quæ idem in ejusdem commentarii prosectione subdit³ : « Hie tacet, alibi criminatur; mittit in universum orbem Epistolas biblicas, prius auriteras, in me maledicas; et patientiam nostram de Christi humilitate vementem male conscientię signum interpretatur : ipseque mutus latrat per Alpinum canem grandem et corpulentum, et qui calibus magis posuit sevire, quam dentibus. Habet enim progeniem Scotice gentis de Britannorum vicinia : qui juxta fabulas poetarum, instar Gerberi, spirituali percutiendis est clava, ut eterno cum suo magistro Plutone silentio contineat ». Hæc ipse : quibus enigmatis formulis describi Pelagium atque Cœlestium, quæ inferius dicentur, ostendit.

62. Sed ante de Ruffino agendum: quem hoc anno defunctum, subobscurè S. Hieronymus jure præcursorum Pelagi nominalit: et ne quis existimet, ex nostra S. Hieronymi verborum interpretatione perperam facta, ipsum pati calumniam: accipe in primis quæ Pelagi collega Cœlestius publice, cum in Concilio Carthaginensi hæresis argueretur, libera voce his verbis professus est⁴: «Sanctus presbyter Ruffinus Romæ, qui manuit cum S. Pammachio, id dixit: Ego enim audiri illum dicentem, quod tradidit peccati non sit». Hæc ipse de Ruffino negante originale peccatum. Sed et de libero arbitrio male sensisse, ex hocque a S. Hieronymo jure reprehensem, Gelasius⁵ papa hanc obscure demonstrat. In his igitur cum Ruffinus erraverit: annou jore ab eodem Hieronymo præcursor fuit Pelagi nominatus?

63. Idem S. Hieronymus scripturus adversus Pelagium, in ejus operis Praefatione, una cum aliis

hæresum earumdem auctoribus Ruffinum ponit, ut qui ex Origenis corono fonte in Ecclesiam ejusmodi derivarit errores: recensentur ibi ab eodem auctore reliqui Pelagiæ hæresis Patriarchæ, nempe ante Ruffinum Evagrius Ponticus atque Jovinianus: quos omnes in commentario in Hieremiam eodem exornat titulo, sed ponit primo loco Ruffinum sub consueto nomine Grunni, ubi ait⁶ : « Commentarios in Hieremiam per intervalla dictabam, ut quod debeat otio, supereset industria: cum subito hæresis Pythagora et Zenonis ἀτακτία και ἀναπτυξία, id est, impassibilitas et impeccatio, quæ in Origene ohm, et dudum in discipulo ejus Grunni, Evagrioque Pontico, et Joviniano jugulata est, cœpit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed et Orientis partibus sibilare. Cum quibusdam insulsi, præcipueque Siciliæ, et Rhodi inaculare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto docent, et publice negant ». Sed quænam Ruffinus contulit ad roborandam impietatem? Praeter Origenis Periarcanum ab ipso male translatum, et Evagri Pontici libros virulentos Latinitate donatos: illam adjecti excrabilis impostaram, dum Xisti seu Sexti Pythagorici commentarium a se translatum sub titulo Xisti martyris Ecclesie Romane Pontificis edidit, ut sub nomine martyris blasphemias Fideles potarent aureo calice Babylonis: hæc enim ipsa omnia in eum obijcit S. Hieronymus ad Clesiphontem.

64. Inventimus rejici a Gelasio papa suppositum librum ab hæreticis nomine Xisti martyris: sed quod ab hæreticis in presumptum dicat, et non a Gentili; id accidit ex eo quod Ruffinus transferens, pluraque addens more suo ex divinis Scripturis, videri fecit librum potius hominis Christiani, quam Ethnici. Sed de eodem rursus S. Hieronymus⁷ : « Miserabilis Grunnius, qui ad calumniando sanctos viros aperuit os suum, linguamque suam docuit mendacium, Xisti (Sexli) Pythagorici hominis Gentilissimi unum librum interpretatus est in latinum, divisitque eum in duo volumina, et sub nomine sancti martyris Xisti urbis Romanae episcopi anus est edere »: et post aliqua subdit: « Lectorem obsecro, ut nefarium librum abijcat, legatque si voluntur, ut certos philosophorum libros, non ut volumen Ecclesiasticum ». Hæc ipse. Usus est namque eo libro Pelagius, ex eoque prepotenter elicuit sententias: quibus, quasi Romani Pontificis atque martyris essent, reluctari nefarium diceretur. Editio adhuc habentur ex eodem libro excerptæ sententiae sub nomine Xisti papæ, et martyris; ex quibus aliqua citata a Pelagio, S. Augustinus⁸ tunc ignoramus Ruffini stropham, tituli auctoritate perens, non audiens omnibus tanta Sedis antistiti, in rectum sensum interpretando inflectere conatus est. Sed rem denum edocens, mouitus (puto) scriptus S. Hieronymi; aperte impoturam, quod ante dixerat, retractavit⁹; quam quidem Augustini retractationem non legisse

¹ Hier. in pref. I. ult. in Ezech. et in pref. I. t. in Hierem. — ² Hier. pref. in I. t. in Hierem. — ³ Hier. pref. in I. iii. in Hierem. — ⁴ Apud Ang. cont. Pelag. I. ii. c. 2. — ⁵ Gelas. Pap. in decr. I. in Cœne. Rom.

⁶ Hier. in Hierem. I. iv. pref. — ⁷ Hier. comment. in Hierem. I. iv. c. 22. — ⁸ Aug. de Natur. et grāt. c. 64. — ⁹ Aug. Retract. I. iii. c. 40.

certum est auctorem illum de Viris illustribus, Isidori nomine editum, dum ait, Xystum illum fuisse Romanum Pontificem, eundemque martyrem, id auctoritate sibi vindicans Augustini; quem tamen librum ab hereticis depravatum affirmat. Haec quidem de Xysto auctor in scripto codice Vaticano; in impressis autem desiderantur Xystus, et alii labi heresis infamati.

65. Quod vero timeret Pelagius heresim condemnari, atque eam ob rem clanculo cum suis agebat: idecirco haec ubi supra Hieronymus¹: « Cui respondere dixi tacens, et dolorem silentio devorans, cebra fratrum expostulatione compulsus sum: nec tamen lucisque prorupi, ut auctorum nomina posnerem, malens eos corrigi, quam infamari: non enim hominum, sed erroris inimicus sum »: et paulo post: « Quibus loquar compendio. Aut bona sunt que docitis, aut mala. Si bona; defendite libere. Si mala; quid occulte miseros jugulatis errore, rectaque fide ad decipiendos simplices quoque jactatis expositione? que si vera est, cur absconditur? si falsa, cur scribitur? etc. » et alibi²: « Sola haec heres est, quae publice erubescit loqui, quod secreto docere non meluit ». Haec ipse.

66. Talis hoc tempore status erat heresim Pelagianæ, ut cum propalarentur errores, auctores tamen latere cuperent; hæcque de causa insultis ad docendum elegerint, duasque simul pestilentia cathedralas erexerint, alteram (ut hahet idem S. Hieronymus) in Sicilia ad decipiendos Occidentales, in Rhodo insula alteram ad corruptionem Orientalem populum. De Sicilia cathedra, preter recitatas superius S. Hieronymi obscure nominibus alii involutas sententias: accedunt his, quibus haec toto caelo perspicias, ea quæ habet Hilarii Epistola³ his temporibus scripta ad S. Augustinum, qua eum de omnibus reddidit certiorem, tacitis tamen auctorum nominibus, quod adhuc res eo modo clam tractaretur. In Sicilia enim docuisse Calestium, quæ scripsit S. Augustinus ad Eutropium, et Paulum episcopos Galliarum, satis aperte demonstrant. Sed quid anno sequenti cum S. Hieronymus, tum Augustinus requisiti exactique fecerint, ut adversus vagantes errores seriberent, nos suo loco de his agennum inferius: haec autem modo occasione Ruffini obitus dixisse voluimus, sepelisseque enī iis, quos sibi vivens compositus, titulis sepulchralibus. Porro haec omnia de Ruffini obitu, et ortu heresim Pelagianæ, emergentibusque hereticis, ex Origenistarum progenie manantibus huic eidem anno, quo Urbs capta est, congruere; que in Epistola ad S. Augustinum habet S. Hieronymus, satis perspicue declarant his ipsis verbis⁴: « Multi utroque claudicant pede, et ne fractis quidem cervicibus inclinantur, habentes affectum erroris pristini, cum prædicandi eandem noue habeant libertatem »: nam paulo post de Urbe capta haec subdit: « Capta Hie-

rusalem tenetur a Nabuchodonosor, etc. » At de his satis.

67. *Theodosius episcopus quid in Macedonia nos.* — Quod autem ad res Orientales pertinet: hoc anno Theodosius imperator; duobus datis¹ ad Anthemium prefectum prætorio rescriptis, hereticos Montanistas, Priscillianistas, atque Eunomianos diversi penitus exagitati. Quam vero Macedoniani vexati fuerint hoc tempore, Socrates ita describit²: « Theodosius quidam Synadorum urbis Phrygiae Pacatianæ episcopus hereticos (in ea namque urbe complures erant ex secta Macedonianorum) graviter persecutus est: eosque non modo ex civitate, sed etiam ex agris relegavit: atque istud aggressus est non de more Orthodoxa Ecclesie, qua homines persecuti non solent ». Orthodoxos hic auctor nominat suos Novationes: sed subdit: « Neque studio recte sincereque fidei incitat, sed turpis questus cupiditati inseriens, ut ex hereticis pecuniam cogere. Itaque nihil reliquum fecit, quod ad Macedonianos vexando pertineret: manusque clericorum, qui de ejus erant Ecclesia, contra eos armare, ac infinitis fere machinis, quibus illos conturbaret, ut copit: in iudicio viuctos sistere non desit, maxime omnium Agapetum illorum episcopum variis incommodis, et molestiis afficit. Ac eum primarii provincie viri non satis habere virium, et auctoritalis ei videntur ad supplicium de Macedonianis sumendum; Constantinopolim celeriter contendit, mandatumque Praefecti provincie postulat,

68. « Dum Theodosius episcopus his de rebus Constantinopol moram facit; Agapetus, quem secta Macedoniana praesesse docui, ad rectam sanaque de fide opinionem rediit. Nam concilio cum universo clero unito, et populo Ecclesie sua convocato, persuadet ut fidem Consubstantialis accipiant. Quo facto, cum ingenti multitudine, imo vero cum populo universo ad Ecclesiam ire maturat: ac precibus peractis, sedem in qua Theodosius conside re consueverat capessit. Simul atque populum concordie vinculis in unum colligaverat, de reliquo fidem Consubstantialis docuit: unde Ecclesiarum administratione ad urbem Synada spectantium potitus est. His rebus ita constitutis, paulo post Theodosius Synada revertitur, praefecti mandato fretus, quod secum attulerat: atque ignarus rerum, qua ipso absente acciderant, extemplo ad Ecclesiam pergit. Inde ab omnibus qui aderant, expulsus, Constantinopolim denuo proficiscitur: qui simul atque ex adventabat, graviter suum statum coram Attico episcopo deplorare, se inique episcopatu ejusdem docere eripit. Atticus autem, ut intellexerat rem feliciter ad Ecclesie communodium cecidisse, verbis Theodosium lenire, suadere, ut genus vita quietum, et vacuum a molestiis consecraretur, communemque omnium utilitatem sui privatis commodis anteferret: scribit præterea Agapeto, ut episcopatum teneat, nihilque molestiae sibi ex offenso Theo-

¹ Hier. in Hierem. l. iv. praf. — ² Hier. ad Ctesiphon. — ³ Apud Aug. ep. LXXXIX. — ⁴ Apud Aug. ep. XXVI.

¹ L. XLVIII. XLIX. et L. de hæret. C. Theod. — ² Socr. l. VII. c. 3.

dosii animo suspicetur eventurum ». Hactenus Socrates : sed illud parum consulte (ut dictum est) ait, non de more Catholicæ Ecclesie illum insectatum personas hereticorum ; cum a temporibus Christiani imperatoris Constantini sexcenta ferme edicta adversus personas hereticorum promulgata legantur, idque innumera exempla superius relata declarant.

69. *Synesius ex philosopho creatus episcopus Ptolemaidis, quomodo in Episcopatu se gesserit.* — Quod vero sordeceret, non animarum lucri causa, sed cupiditate rerum temporalium, episcopos exagitare illos, qui extra Ecclesiam prava docerent (ut exemplo Theodosii episcopi declaratum est) hoc prudentior quidem factus est Synesius, qui sic suos jubet hoc tempore magno animi zelo eosdem Eunomianos inseclari, ut tamen a rapina ipsorum honorum abstineant. Quia igitur adversus eosdem Eunomianos in Aegypto agentes Synesius ex philosopho episcopus Ptolemaidis scripsit, temporibus quidem, et argumento, de quo agitur, congrua hie reddamus. Qui enim (ut ostendimus) ad sedem illam administrandum invitus nolensque assumptus est : ea potius (ut decuit) summo studio ac vigilancia administravit, ut ejus litteræ in episcopatu conscripte docent, inter quas haec sunt adversus Eunomianos date ad suos presbyteros, his scilicet verbis¹ :

70. « Ex impii Eunomii secta, audio Quintianum, per eos qui celeberrima ipsius polestis in exercitu praefecti sunt, adulterare rursum Ecclesiam, et falsos quosdam doctores constitutere, laqueum animis simpliciorum, per eos qui nuper a Quintiano missi sunt ad hoc ipsum, injici. Hi igitur spuri presbyteri, et recentes advene, et Apostoli diaboli, et Quintiani, ne lateant vos, quod insultum in gregem, quem vos pascitis, fecerunt : nec lateant vos, quod zizania inter trificum consernant. Nola sunt omnibus horum refugia : scitis qui agri eos suscipiunt : scitis que domus prædonibus apertae sint. Invadite fures, naribus investigantes : scitis æmulatores benedictionis Mosaiæ, qua benedixit viris, qui contra impios in castis, et mentem, et manus moverunt. Illud autem ad vos, fratres, dictu dignum est : Bona bene fiant : hi pro lucro tollatur : omnia propter Deum traefentur. Non eamdem oportet esse virtutis, et improbitatis causam. Pro pietate cursus est : pro animabus decerendum est, ne aliquos ab Ecclesia deprædantur, quod jam consue more faciunt.

71. « Qui vero Ecclesia praefectus auxerit crumenam, et per hoc quod utile esse videatur, id temporibus evigentibus, asperitem, et potentiam solu conticet : hic est quem nos ex conventu Christiani rejecimus. Non fecit Deus virtutem imperfectam : non opus habet anni iaria improbitate : nec deficient multis Deum decentes Ecclesiis : reperiit auxiliarios luc quidem sine mercede, in celo vero

perfectam mercedem habituros. Vos hi fatis. Bonum est enim etiam reela facientibus comprevari; bonum etiam transgredientes exercari. Quisquis igitur pigescit, et destinerit : et quisquis aggredierit quidem, verum rapuerit quid de alienis, non insons fuerit apud Deum. Unum hoc solum in medium trahite ; et monetarios istos pravos, qui divinam doctrinam velut numisma adulterant, circumferite : qui sint, omnibus manifestum facite : deinde hoc modo cum ignominia e Ptolemaidi finibus expellantur ; quicquid cum ipsis venit, et omnem rem ad sacrificium inutilem auferentes. Qui vero præter haec facite, maledictus Deo. Quisquis impium conventum conspicatus, neglexit ; aut ubi audivit, contemptis ; aut Iuto ab ipsis inquinatus est : hos nos Amalechitas esse statim, a quibus spolium auferre non licet. De eo vero qui accepit, dicit Dens : Premit¹ me, quod Sanlem regem feci. At vestri nullam ob rem ipsum premitat. Sed vestri quidem cura sit Deo ; Dei vero cura sit vobis ». Hactenus ad suos Synesius. Qui quidem his, et aliis recte sanctis sue sedis episcopatus primordia conseruat : hoc enim anno ipsum crealum esse episcopum Ptolemaidis, nempe anno tertio a revocatis exibus episcopis Joannis fautoribus superiorius dictum est : hoc namque anno Epistolam dedisse diximus ad Theophilum Alexandrinum episcopum pro Alexander episcopo Basianopolis in Bithynia, quam alia occasione superioris recensuimus.

72. At dignum quidem putamus, omnium celeberrimi hujus temporis philosophi Synesii, hoc anno episcopatu initiati, primordia hie repetere. Fuit ille patria Cyrenensis. Alexandriaque versatus, ubi uxorem duxit et filios genuit : ex quo autem genere ortus sit, et institutum vita ejus probe compositum, ipse² hinc omnia pluribus hand enim in his licet alio properanti moras necere. Reddamus hie modo quae de eo Evagrius³ litteris commendavit : ait enim : « Iste Synesius fuit cum in aliis rebus disertus, tum in philosophia egregie excolenda adeo præ ceteris eximus, ut etiam a Christianis, qui neque amore, neque odio adducti, de eo judicium fecerunt, in magna haberetur admiratione. Itaque illi persuadent, ut licet pondum doctrinam de resurrectione carnis admisisset, neque ita censere vellat, salutari regenerationis lavaero tingere tur, et jugum suscipere sacerdoti : recte admodum de eo augurantes, quod res alias ejus virtutes sequerentur, divinaque gratia nihil pateretur in eo desiderari. Que spes illos minime frustrata est. Nam qualis et quam eximus vir evaserit, arguendo sunt tum Epistola ab eo post sacerdoti susceptionem eleganter et ornata compitis, tum liber ille, quem dedicavit Theodosio, tum alie praedicta illius que extant luenbrationes ». Haec Evagrius habebut excusa ipsius Synesi Epistola, unde ipse Evagrius ea omnia huiusvisus est de consolationibus ab eo factis, antequam metet Christianis.

¹ Synes. ep. L.

² I. Reg. xv. — ³ Synes. ep. xviii. — ³ Evagr. l. i. c. 15.

nus, atque ordinaretur episcopus: cum a clero electus, et populo postulatus episcopus, ille publica contestatione innotescendum curavit: inimicorum se habuit celibatum, ut alii sacerdotes, servitum; sed cum conjugi permansurum, suscepimusque ex ea liberos; nec adduci posse ut contra philosophia praeceptum, ex fide Christiana ipse crediturus sit, fore aliquando mundi occasum, corporumque resurrectionem, vel ante corpora formari, quam animas: haec quidem ab ipso jactata, certum est.

73. Sed errore maxime labuntur, qui putant haec serio fuisse a Synesio inculcata. Etenim quomodo Theophilus adduci aliquando valuisse, ut credere obstinata contradictione nolentem, atque adeo refragantem baptizandum fore consenserit, nedum summo sacerdotum imbuendum, contra Evangelicam Apostolicam doctrinam, ipsis Ecclesiae legibus reclamanibus, quarum Theophilus minime ignarus, sed consultissimus erat? At quomodo haec gesta sint, paulo post dicturi sumus: modo autem ipsius Synesii de his datam ad Eusebium fratrem Epistolam hic recitemus, quam exscriptis Nicophorus¹ ex quo eam hic nos reddemus; sic enim se habet:

74. « Inconsideratus sane essem, nisi multam haberem Ptolemaidis civibus gratiam, qui me honore eo, quo me ipsum indignum puto, honestum volunt. Verum non an illi magna tribuant, sed potius an ea a me recipienda sint, deliberare cernebit. Quod si enim homo divino prope fructatur honore, si quidem justus sit, dulcissimum percipiat fructum: sin dignitate ea longe sit indigetur, acerbam futurae penae sustineat expectationem. Porro non novus hic, sed vetustus admodum est metus, ne quid in Deum committam, honorum ab hominibus ferens. Ego sane, qui me ipsum novi, ineptiorum omnino compereo, quam ut sacerdotali dignitati gerendae idoneus sim. Proinde apud te de animi mei motibus et cogitationibus agam: non enim alium habeo, apud quem id rectius faciam, quam te percarum mihi, mecumque educatum caput. Te namque aequum est participem esse curarum mearum, ac noctu vigilantem deliberare, et interdui cogitantem considerare, ut et boni mihi aliquid contingat, et mali quicquam effugiat. Accipe igitur, quo loco res mea sint, que libi etiam majore ex parte cognita sunt.

75. « Fasce exiguo subtato, pulchre mihi videor hucusque philosophiam ipsam pertulisse: quam vero ab hominibus non prouersus perperam in ea versatus esse censem, kubulum a quibusdam, ampliore nunc honore me ornatum esse volunt, qui de idoneis animi mei viribus judicare non possunt. Vereor autem, ne si per ineptam ambitionem dignitatem oblatam recipiam, neutrum consequar, videflect neque laudem ex honore contemptu, neque gloriam ex dignitate minus recte gesta. Reiu ipsam

sic mecum considera: rebus duabus semper tempus omne tribuo studiis, et Iudo: litteris vacans, et praecepit dominus solus sum: Iudo operam dabo, quoniam plurimos admitto. Nosli enim, cum a libris exsingo, totum me in Iudis esse, a civibus autem curio, et natura, et animi destinatione abhorresco. Sacerdotem autem oportet esse virum divinum, et ad Iudum omnem perinde alique Deum difficulter ac durum; qui ut propositum insitutumque suum teneat, inumeros plurimorum conversis in se habet oculos. Ad quos nulla, aut certe parva pervenit utilitas, nisi aliquis probe instructus et cordatus sit, et a suavitate animi omni alienus. Reiu divinam faciens, non privatum solus esse potest, sed in communis conventu inter plurimos versatur; cum legis doctor sit, et nihil aliud quam, quod legitimum sit, sonat. Negotia cum gerere oportet, que simul omnes tangunt. Quae enim communia omnium sunt, unum ipsum curare opus est, nisi criminibus omnium obnoxius esse velit. Quomodo igitur non maximini, fortissimique animi sit, tantum curarum molestia ita ferre, ut mens non obruatur, et existinta in anima particula divina non negligatur; si quis lot studiis, et variis actionibus distinguit?

76. « Neque ignoro esse quosdam qui hoc praesulare possint: et felicem eorum naturam atque beatam, ipsaque vere divinos vires esse censeo, qui cum in multis humanis versentur negotiis, non tam divini numinis cura excedant. Ego vero me ipsum, qui in urbem descendere, et per urbem deambulare solem, rebus involvunt quae ad terrenas curas trahunt, atque inquisitionibus repletum esse, quarum non facile quisquam magnitudinem dixerit, scio. Nam que ad nativa et propria aliunde adveniunt picula, in accessionis rationem conferuntur. Corporis rebur mihi non est: interiora animi bona non recte se habent: ab externis etiam aliqua ex parte destitutus: tum autem conscientiae mororem ferre nequeo, et quotiescumque me quispiam rogat, disertis verbis statim dico, sacerdotem in rebus omnibus maxime a probris debere esse alienum; quippe qui aliorum quasque sordes expiet.

77. « Verum enimvero illud quoque litteris ad fratrem datis inserere conveit: permulti enim hanc Epistolam legent; et ea gratia illam petis-imum dictavi, ut cum res ipsa nota omnibus fiat, tum utrumque ea procedat, et apud Deum et apud homines, nec minus apud ipsum patrem Theophilum europa eream. Si prudem cum res meas in melium protulerim, et protestari ejus quicquid velit, de me statuendi pernuserim; quoniam criminis sicui obnoxius sim? Mihi et Deus ipse, et leges, ipsaque sacra Theophilii manus invorem debet. Qapropter omnibus predico, festinunque esse volo, me illam prorsus deserturum non esse; neque cum illa, veluti macrum, clandestinum consuetudinem habitorum: alterum cuim minime pius, alterum minime legitimum est: quia potius et volo et opto, plures mihi et probos nasci liberos: hoc ipsum

¹ Nicop. l. xiv. c. 15. Synesius ep. cv.

electionis auctorem, et principem ignorare non oportet. Sciant id amici nostri Paulus et Dionysius, quos legatis hanc ob causam a populo lectos esse audio, illam vero rem Theophilo non significari, sed in memoriam tantum revocare opus est: de ea autem pluribus dicam, cum qua quidem una quisquam alia omnia collata parva esse judicet. Difficile est, atque adeo fieri omnino non potest, ut animus dogmata, que per eruditonem et scientiam in certam necessariamque persuasionem evaserint, fluctuare, et in dubium vocari sinat. Nostri porro, philosophiam admodum divulgatis istis Christianorum adversari opinionibus. Itaque hanc unquam adducar, ut posterius animam quam corpus digni credam. Neque mundum ipsum et partes eius abquando interferunt esse dicam. Resurrectionem depraedatan sacram quiddam et minime vulgandum esse duco. Neque conceptis vulgi opinicibus assentiri possum. Mens philosophia exculta verum perspicit. Ea interdum necessitate adducta, mendacium permittit. Et habet rationem, seu proportionem suam lumen ad veritatem, et oculus ad mentem. Quatenus ergo oculus lumine copiosiore in deterius abutatur, aut lippis tenebrae commodiore sint, hactenus mendacium quoque populo utile esse, et veritatem noxiom eis puto, qui aciem mentis in evidentem rerum claritatem intendere nequeunt.

78. « Quod si sacerdotes nostri haec mihi permittunt; potero sane ego quoque sacerdotis munere fungi, qui domi quidem philosophie incumbo, in publicum autem progressus, sermonibus et colloquiis hominum detecto, neque docens, neque docens, sed in anticipata opinione quenque persistere permittens. Si illi sacerdotem ita animatum et opinionibus manifestum esse oportere dicant; omnibus me palam ostendere intermisserim. Quid enim rei est populo cum philosophia? Rerum quippe divinarum veritatem minime vulgari oportet: populus autem more et usuetudine alia indiget. Rursus igitur et sepius repetens dicam, nulla cogende necessitate, neque arguere, neque argui sapientis esse. In sacerdotum autem ordinem cooptatus, non committant ut dogmata praeferi animi sententiam assimilem. De his Denuo, de his homines testes invoco. Veritas Dei propria est, apud quem in rebus omnibus inculpatus esse volo. Hoc unum tantum non dissimulo: quandoquidem joci et ludorum studiosus sum; ita ut jam inde a pueri crimen istud suscimerim, plus quam decaret, armis me et equis electum esse; quibus si carnero, tristis quidem ero. Quid enim cum carissimos caues feras nullus prosequi, et sagittas a teredinibus exeras esse videro. Etenim aliud? Sed tamen constantiam, si Deus voluerit, obtinebo: atque quanvis aenris: Item, macerabor; causarumque et negotiorum quantumvis gravis ministerium hoc, Deo consenserit, sustinebo. Bognum autem per dissimilatorem non legam: neque nulli mens a lingua dissentiet. Hoc si cum et seniam, et dicam, Deo placere puto: neque sermonis illius de me occasionem re-

linquere volo, me, quod qui fuerim, ignoratus sim. electionis suffragia rapuisse.

79. « Celerum Dei amantissimus pater Theophilus, cum me norit, postquam mihi id se scire significaverit, sic tandem de me consilium, quid statuat, capiat. Tum enim aut in instituto meo vivere me, et philosophari patietur; aut postea ut me in iudicium vocet, vel sacerdotum ordine moveat, sibi ipsi potestatem non relinquat. Alie insuper opiniones, et sententiae omnes nuge fuerint: veritatem enim satis scio Deo esse gratissimam. Sed enim sacrum caput tuum, atque in primis veritatis tutorem, et inspectorem Deum te stor, agre mihi esse. Quoniodom enim non sit, cum quodammodo ex vita solita in vitam aliam transeundum mihi sit? Quod si rebus his in publicum prolatis (latere enim eas, et premi nolo, is cui potestatem hanc concessit Deus, in ordinem sacerdotum me elegerit: subito eam necessitatem, et velut divinum decretum suscipiam. Sic enim existimo, si vel imperatore, vel infelici, Deoque inviso Augustali quopiam jubente, imperata non facarem, inobedientiae penas me daturum esse: Deo autem ipsi volentes nos parere convenit. Si me ad sacrum obeyendum ministerium non admittit Deus, ab ipso statim initio in me rem divinissimam, veritatem ipsam complecti, neque per id quod illi maxime repugnat, mendacium scilicet, sanctionem ipsius suscipere decet. Fac igitur ut scholastici haec sciant, et ad illum referant ». Hactenus Epistola Synesii ex Nicephoro accepta.

80. Porro si quis contestationes ita ut se babent intelligat, prout a nonnullis intellecta noscuntur; habeat profecto unde miretur, immo et indignetur, hominem talia protestantem, talesque conditions praeponensem, sic esse ordinatum a Theophilo episcopum Ptolemaidis: verum mentem Synesii hos minime asecutos esse, palam faciemus. Unde, rogo, Synesii mentem melius quam ex his que postea idem ipse scripsit, quo sensu, quo animo ista jaclarit, possumus intelligere? Simil ac enim diu reluctatus, creatus fuit episcopus, scribens ad sua Ecclesias presbyteros, plane de se testatur, omnem ornatum, insuper et omnem adhibuisse artem, ut episcopatus onus effugeret. Et quam artem? nisi ut simulante agens, et illa inculcans adeo Christianae fidei, et disciplina adversantia, rejiceretur omnino a munere episcopatus? Et ut sentio, hanc alius praeficit Synesius verbis, quam quod S. Ambrosius factis exhibuit, dum ne Episcopus ordinaretur, se adulterum, et sanguinarium publica professione ab omnibus credi voluit. Sed audiamus ejus breuem de his Epistola ad suos presbyteros scriptam:

81. « Neque ¹ ego prius vobis superior eram, cum omni rebore, et arte sacerdotium effugerim; neque nunc vos me supratatis: sed divinum profecto erat, et quod tunc nondum, et quod nunc jam. Ego enim sapiens mori pro hac rerum sacrum administratione matussem, ne scilicet susci-

¹ Synes. ep. xi.

perem illam. Non enim mearum virium esse iudicabam hujus rei gubernationem. Cum autem Deus induxerit, non quod ego petebam, sed quod ipse volebat : precor enim qui vita largior est, ut etiam quam tribuit, perfecturus sit. Qui enim juventutem in otio philosophico consumpsi, et in speculacione rerum actione aliena, et tantum in curis versatus sum, quantum defunctorie per actum reprehendi non potest in hac cum corpore vita, et in hoc quod civis civitatum fuerim : quomodo sufficiam curis nullam habentibus intermissionem? Aut quomodo ubi me ipsum turbe negotiorum tralidero, adhuc ad mentis pulchritudines accedam, quibus solum beatum olim frui potest? sine quo mihi et meis similibus omnisi vita, nulla vita est. Ego quidem non novi : Deo vero (aiunt) omnia possibilia sunt, etiam quae impossibilia sunt. Et vos ipsi igitur pro me supplices manus ad Deum elevate, et tum populo in urbe, tum his qui in agris aut villaticis Ecclesiis commorantur, preces pro nobis, et in communione, et singulatim omnibus committite. Si enim non deserlus a Deo relietus fuero : tunc cognoscam sacerdotium non discessum esse a philosophia, sed ampliorem accessum ». Ista ad suos cum creatus est episcopus Synesius¹.

82. Scribens postea contra Andronicum : quam expeliter mori potius quam episcopus fieri, aperta testificatione declarat, ubi primum de suo ante episcopatum vita instituto ista premittit : « Vivebam cum bona spe in mundo, velut in sacro septo animal liberum ac solitum, prece et libro et venatione vitam dividens : ut enim sana sit anima et corpus; hoc quidem laborare oportet, illam autem rogare Deum. Cum hujusmodi facilitate traxi annos illos usque ad electionem episcopatus : ad quem ego, si quis unquam, tunissimus fui. Testor omnibus Deum, cuius per vos ego arcana mysteria gestavi, absque humanis circuitibus ac studiis, ipsum Deum solitarie in multis temporibus et locis accessi, et pronus, et in genna inclinatus, supplex mortem pro episcopatu eligebam ». Ille et alia de relutatione sua, ne susciperet episcopatum Synesius, cuius quidem argumenti multa præterimus brevitas causa : cum ut fugeret, ea usus est arte, ut portentiosi contestationibus illis Theophilum posset eludere. At insaniam simulantem Ulyssem prudens consilium Palamedis irritum reddidit; et impietatem affectans Synesius Theophilum latere non potuit.

83. Cum vero et quietis tranquillo portu in turbatim vastumque pelagus invitus nolensque solvisset : multiplicium mole negotiorum oppressus, jam cum vix septem menses episcopatu perfunctus esset, de abdicatione agere ceperit : sed frustra quidem : agit enim de his ipse in Epistola ad Olympium². Delegabat illi Theophilum provincias illius negotia, et Ites verentes inter episcopos, et causarum cognitiones : cui quidem enim parere, se necessitate adstringi cognosceret, et reluctari penitus

nefas : ad ipsum hoc primo anno scribens, haec ait : « Ego et volo, et necessitas mihi divina esl, ut legem pulcem quicquid thronus ille vaticinabitur » : et inferius : « Quicquid statuerit, hoc multitudini justum sit : obedientia enim vita est, et mors inobedientia ». Tanti quidem astimatus est recens episcopus, ut iudee fieret seniorum episcoporum.

84. Verlebat enim tunc inter vicinos episcopos Paulum, atque Diocorum ejusmodi controversia. Irruitibus Barbaris in Cyrenam cum suis, Paulus collum occupat natura nimium; illique ubi agebat, domunculam ibi sitiā in Ecclesiam consecrat, inferens illuc altare, et in eo celebrans sacrificium : quo actu locum illum sibi vindicare putavit, contradicente Dioceoro, sub ejus diecesi locus positus erat. Sed Synesius in Paulum sententiam tulit, non existimans eam ob causam locum Dco esse dicatum, ut ad profanum usum redire non posset. « Nam hoc, inquit, locum non sanctificat : alioquin omnes montes, et omnes valles Ecclesiae essent, et nullum monumentum effugeret ut non publicum esset, in quibus omnibus, cum hostes predantur, preces et mysteria fiunt. Quol vero dominus per impia Ariannorum tempora preces et mysteria suscepserunt, et nihilominus sunt private? etc. » Haec et alia plura Synesius in Paulum pro Dioceoro.

85. In causa vero Lamponiani, qui ob illatas in Jasonem injurias excommunicatus fuit; cum idem judicat, illud insinuat Ecclesia antiqui moris, quosdam atrociores casus episcopos minores non absolvere, sed reservare illos prima sedis antistiti : nam audi de ipso Lamponiano : « Quanquam, inquit, et lacrymas ex pœnitenti effuderit, et populus supplex illum excusari : at ego in his, quae visa essent perseveravi : solvendi vero potestalem ad sacram sedem remisi. Tantum igitur nulli ipsi permisi, si appropinquaret Lamponiano debitum fatale, ipse vita exitus, ut tunc sane dies constituta adesse videatur : omnibus permisi tum affluritis presbyteris, ut cum ipso communionem participarent. Nemo enim ligatus mihi moriatur. Verum sanitati restitutus, rursus ob eadem reus sit, et a divina ac benigna anima tua venire assensum expectet ». Haec Synesius ad Theophilum Alexandrinum episcopum, a nobis hic posita ad antiquos ritus in iudicis Ecclesiasticis reserandos. Ipse vero Synesius de se ad ipsum Theophilum haec in fine : « Poslremum ora pro me; orabis enim pro derelicio, et omnibus deserto, et gente ejusmodi cooperatione : ita ipse vereor pro me ipso loqui ad Deum. Omnia enim mihi in contrarium cedunt propter temerariam, et perenius objicientem se audaciam, quod homo in peccatis, seorsum ab Ecclesia peregrinus educatus, alieno vita ductu institutus altaria Dei contigi ». Haec Synesius : quibus videoas quanta animi demissio polliceret.

86. Obiit autem ipse naviter Ecclesiastica negotia : in quibus curis feliciter sibi actum existimat, si non et secularibus negotiis obrneretur. Hinc illa aurea ipsius in querelis sententiae : « Civilem

¹ Synes. ep. LVII. — ² Synes. ep. XCVI.

virtutem cum sacerdotio conjungere, est versare ea quo simul versari non possunt. Prisum seculum tulit eosdem sacerdotes, et judices. Nam et .Egyptii, et Hebreorum genitudo leui pote sacerdotes reges habuerunt. Deinde ut multi videtur cum divinum opus humano in ore pergeretur, seinxit Deus vite conditiones, et hinc sacerdos, et alius dux effectus est. Alii enim ad materialia ei exi, alios sibi ipsi collocavit. Ordinatum autem est, ut illi quidem in rerum negotiis, nos autem in preciliis versaremur. Quod vero bonum est, ab ambobus exigit Deus. Quid igitur redicis? Quid separata a Deo, conjungere conatis; qui neque ut gubernemus, sed ut falso gubernemus expelis? Quia re quid fieri miserius possit? Opus est tibi praefecto? ito ad procuratorem legum Reipublicae. Opus habes aliqua in

re Deo? ito ad sacerdotem civitatis: Et paulo post: « Non condemno episcopos, qui in rerum negotiis versantur: sed ignorans me ipsum vix in theatrum pervenire, admiror eos qui utrumque possunt. Mea facultas non est dnobus dominis servire. Si vero sunt aliqui, qui ne pue a conscientia inquietantur; poterint sine me et sacerdotio fungi et civitatum praefecti esse. Radix scilicet etiam si cum stercore conversabatur, purus manet, et non coquinatur; ego vero si idem hoc fecero, fontibus et mari opus habeo». Haec et alia plura ad sui excusationem in Synodo Synesii, cum ab episcopatu missionem petenter, quam in canum sequentem rejiciens: huc vero salis hic de Synesi ordinatione, et administratione praeugsasse.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5903. — Jesu Christi 410. — Innocentii papa 10. — Honorii 18. et 16. Theodosij Jun. 9. et 3.

1. Consules. — Coss. Fl. Varanes et Tertullus, primus in Oriente creatus, cuius mentio in Chronico Alex. sub coss. anni cxxvii, ubi enim magistrum militum, in Oriente se. appellat; alter vero in Occidente, cuius tamen nulla mentio in subscriptionibus legum tam ab Honorio quam a Theodosio datarum, sed solitus. *Varanus*, quem Prosper in Chronico *Flavianum et consulem Orientalem* appellat. Sed de *Tertullo* vide infra num. 8. In aliisibus Fastis *Varanes* *Varares* appellatur, sed manifesto errore, cum Zozimus lib. 5. pag. 812. loquens de gestis ab Alarico anno cxxvii, dicit, *Honorium imp. copis pedestribus Varanum* praecesse, ideoque cum auctore Chronicæ Alexandrii convent. I.

2. Roma anno superiori ab Alarico depradata. — A num. Iud. 29. Baronius pluribus refer literam Urbis obsidionem, eisque devestationem per *Alarium Gelhornum* regem. Verum quoniam medium prima Roma obsidio in annum cxxviii, ita et secunda in annum cxxix intendit, ut certus argumentis demonstrabo. Sed antea praemittenda est hic brevis Urbis expugnationis narratio ex Plutostorio lib. 12. cap. 3. qui rebet Eusebius Stiliconis filii morte, quam litera Urbis obsidio statim sequuta est, ita: « Post haec Barbari Alarico pene i. cum ad expugnandum urbem Romanam incutuerat. Hic vero confestum Portum occupavit. Ita autem est maximum navae urbis Romie, tribus portibus constans, et in parve urbis magnitudinem extensus. Hic etiam ammonia publica pixla veterem consuetudinem erat

recondita. Cum igitur Alarius Portum leviter negotio occupasset, urbem Romanum cum annone penuria, tum reliquis machinamentis expugnavit. Et Romanis decernentibus, id enim illis Alarius permisit: Altalum imperiale renuntiavit. Ortus hic erat ex minore Asia; religione quidem paganus, dignitate vero praefectus urbis Romie. Post nuncupationem imperatoris Attali, Alarius permisit deinceps religionis populi Romani, his scilicet quos fames et humanorum corporum commissio reliquos lecerat, ut announam sibi ex porto conveyerent. Assumpto deinde Attalo, magistri militum munere eidem fungens, Ravennam adversus Honorium cum exercitu proficiensitur. Inter haec Attalus mandavit Honorio, ut privata potius vitam eligeret, et extremerum membrorum abscissione totius corporis saltem redimeret. Sarsus vero, cui post Stiliconis necem Honorius in gaudirium rei militaris contulerat, muto adversus Alarium praedicto, cum superavit, et ab urbe Ravennam longius fugavit. Tum vero Alarius occupato Portu, Altalum imperio exuit: sive quod acconsul fuerat quasi in elevolo animo esset erga Alarium: sive, ut alii dicunt, eo quod Alarius in mente habebat, fedus cum Honorio inire, ac prius e medio tollendum esse deducet. Eum qui impedimento esse videbatur. Post haec Alarius Ravennam reversus, cum fedus obfuscat Honorio, a supra in memorato S. cro repulsus est, cum qui audiace sua penas dare debuisset, indignum esse affectuante qui inter amicos numeraretur. Itatus ob

hæc Alarius, anno post primam irruptionem in Portum urbis Romæ, tanquam hostis infestis signis Romanis versus contendit. Exinde vero tanta gloria magnitudinem ac potentiam Romanam extenuis ignis, et hostilis gladius, et Barbarica captivitas, quasi sortito infer se divisorum.

3. *Dux Senatus Romani ad Honorium imp. Legationes.* — His ad le quæ Baronius ex Sozomeno lib. 9, c. p. 8 et seqq., et quæ Zozimus lib. 3, pag. 819 et seqq. de eadem re habent. Praeterea observandum ex eodem Zozimo, pace cum Alarico nondum confirmata, *duplicem legationem Ravennam ad Honorium imp.*, a Senatu Romano missam esse : priorem qua nihil Legati ab eo obtinere, eaque peracta est exante anno cxxvii, ad inuenire anno cxxix, ut anno superiori vidiimus. Posterior ad annum cxxix perficit, eamque inter alios obiit *Innocentius papa*, quam Baronius anno præcedenti, quo ea contigit, num. 10 et seq. recitat. Sed cum Urbis expugnationem in hunc annum differat, secundam legationem itidem in eum differre debuit; cum ea, non anno quo Urbs primum, sed quo iterum obsessa, facta fuerit. Vide quæ de hac *secunda legatione* dixi anno superiori num. 4.

4. *Alarius Portum Ravennæ anno superiori, Romanum anno cxxviii occupavit.* — Hæc porro Philostorgii verba : « Tum vero Alarius occupato Portu Attalum imperio exuit », non de Portu Eritbis Romæ, sed de portu Ravennæ intelligenda esse accurate observavit Gothofredus in Notis ad Philostorgium. Portus Ravennæ, inquit, olim ab Augusto constructus fuit, tertio ab ipsa Urbe milliario Ariminum versus, qui *Portus novus* dictus et *Classis*, ejusque mentio apud Sidonium Apollineum lib. 1, Epist. v, et Jordanem in Gothicis. « Et vero hoc est ipsum, quod Sozomenus scribit lib. 9, cap. 9, loco aliquo corruptissimo : *Non multo post Alarium cum Alpes occupasset, locus est sexaginta circiter stadiis distans Ravenna, cum imperatore sermones habuit de pace, ubi loco τας ξενια, Cluverius feliciter reposuit, τας ξενια. Classis* idem cum Portu; *Classis* enim oppidum in Portu illo. Videns Procopius in Gothicis cap. 3, Agathias lib. 1, Jordanes in Gothicis et Paulus diaconus. Quare conjectura Cluverii hoc novo jam Philostorgii argumento confirmatur ». Ita recte Gothofredus. Valesius tamen in Notis ad Philostorgium contendit, laudata verba de *Portu Romæ* intelligenda esse. « Nam cum, inquit, Philostorgius portum simpliciter diversit, *portum* Urbis Romæ intelligamus, necesse est; sic enim paulo ante portum Urbis Romæ absolute vocavit. Quod si portum urbis Ravennæ nunc intelligeret, procul dubio nomen urbis Ravennæ adjectisset. Sed et ipsa rerum gestarum series, quæ hic a Philostorgio narrantur, satis ostendit, portum Urbis Romæ hic intelligi, non autem portum Ravennæ. Alarius enim post Attalum imperio exutum, Ravennam venisse dicitur : quod quidem confirmat etiam Sozomenus ac Zozimus. Certe Sozomenus diserte scribit, *Alarium* portum Ravennæ qui *Classis*

dicitur, occupasse post evanctorationem Attali ».

5. *Refutatur sententia Valesii.* — Verum nullus dubito, quin Valesius hallucinetur ; cum Philostorgius, ut indicet se de portu Ravennensi loqui, paulo post asserat, *Alarium in portum Urbis Romæ* contendisse. Quare de duobus portibus manifestissime loquitur; quod et ostendit ipsa rerum series. N in Sozomenus laudatus cap. 8 ja[n] scripsit : « Alarius de abolendo ejus imperio paciscitur cum Honorio, fide ab illo prius accepta. Prinde cum universi extra urbem convenissent, Attalus imperii insignia depositus ». Sed ubi de pace cum Honorio seruo habitus est, nisi Ravenne aut in locis hinc urbì vicinis? Urbs itaque illa, cuius nomen reiçet Sozomenus, alia non est, quam *Ariminum* aliquot milliaribus Ravenna dissitum, quod Valesius in Notis ad Sozomenum etiam faleatur, quia id extra Ariminum factum dicit Zozimus lib. 6. Add. jam de Arimino Sozomenum ibidem meminisse. Sozomenus, Zozimus, et Philostorgius inter se contrarii non sunt. Ait Zozimus : « Extra urbem Ariminum, in qua tunc commorabatur (scilicet Alarius) productum Attalam diademate spoliat, et exil purpura. Atque his ad Honorium principem missis, Attalum in omnium oculis ad privatam vitæ conditionem redigit. Apud se tamen cum Ampelio filio retentum, donec pace cum Honorio constituta, vitæ incolumitatem eis impetrasset ». Philostorgius vero scribit : « Tum vero Alarius occupato Portu Attalum imperio exuit ». Attalus ergo ab Alarico, postquam es jam portum Ravennæ cepisset, imperio privatus, et quidem extra urbem Ariminensem, et antequam in urbem Romanam irrumperet. Proxime enim Zozimus de obsidione Ravennæ lenti locutus fuerit, et post ill in depositionem narratam sul junxerat : « Interim Alario cum copias Ravennæ profecto, veluti qui firmari certamque cum Honorio pacem facturus esset, aliud quoddam fortunae reperit impedimentum ». Deinde loquitur de pugna inter Alarium et Sarum ducem habila, quo proflio ex parte narrato opus ejus absolvitur, reliquis injuria temporum desperditis. Itis consentientia Sozomenus citatus cap. 9 tradit, nisi quod Attali depositionem ante expugnationem portus Ravennatis factam esse perperam asserit : « Non multo post Alarium cum Alpes occupasset (legendum *Classes*, ut supra diximus), locus est sexaginta circiter stadiis distans Ravenna, cum imperatore sermones de pace habuit. Sarus vero, etc. fædus inter Romanos et Gothos handquaquam e re sui fore consideravit. Haque cum suis repente irruens, quosdam ex Barbaris interfecit. Quam ob causam ira simul et metu percitus Alarius, eadem qua venerat via revertitur. Et Romanum iterum obsessam proditione cepit ».

6. *Herm refellitur.* — Ad hæc Philostorgius laudatis verbis *portum Romanum* intelligere non potuit, cum paulo ante dixisset, Alarium permisisse Romanis, *ut annoram sibi ex portu conveharent*. Quare jam a prima irruptione portum Roma-

nun obtinebat *Alaricus*. Deinde, si Sozomenus quando ait, *Alaricum* Alpes occupasse, intelligendus sit de portu Ravennensi, qui *Classis* dicitur; de quo eum loqui non video dubitandum esse; cur in Notis ad Sozomenum, hunc vel Sozomeni vel librariorum errorem non observavit Valesius, et locum illum inemendatum reliquit? Denique Zozimus de portus Ravennensis occupatione non meminuit, nec ipse, nec Sozomenus, *Alaricum* postquam prima vel secunda vice Ravennam venit, scribunt eum Romanam rediisse, unde portus ab eo per haec tempora occupatus, nullo modo Romanus esse potest, qui, ut diximus, in ejus potestate erat, quando Ravennam venit.

7. Romam anno superiori captam variis rationibus demonstratur. — Nunc Urbem, non hoc anno, sed superiori devastatam, aliquot argumentis ostendendum; cum ab hac epocha huensque incerta multa magni momenti pendeant. Primum desumitur ex *Jovii* prefectura. Is prefectus prætorio Italie de federe cum Alarico pangendo tractavit, et *Alarici* postulata imperatori significavit, ut Zozimus lib. 5, pag. 822, Sozomenus cap. 9, et Olympiodorus produnt. Que tamen tractatio irrita fuit, quod *Honorius* utriusque militia magisterium ab Alarico petiit nunquam concedere voluit. Porro *Jovis* anno superiori prefectus prætorio Italie fuit, ut patet ex legibus Cod. Theod. 19 de *Judaïs*, ult. de *Denuntiatione*, et 47 de *Hereticis*, quarum prior data kal. April. Rariorum, due posteriores VI kal. Jul. *Jovis* autem hoc anno prefectus prætorio non fuit. Quare Zozimus, Sozomenus, et Olympiodorus de tractatione pacis hoc anno facta nullo pacto explicari possunt. Vnde hujus argumenti sensit Gothofredus in Chronologia Cod. Theod. qui cum aliis multis magnis viris opinionem Baroni tuerit, et, ut illud eludere, eam pacis tractationem ad primam Urbis obsidionem refutat. Sed frusta; cum auctores laudati diserte asserant, eam habitam esse post primam *Alarici* irruptionem, proximeque ante posteriorem.

8. Secunda ratio. — Secundo, Zozimus pag. 827 docet, cum nulla Urbi e portu suppediaretur annona, Romanos *Alarici* iussu *Attalum* præfectum Urbi imperatore creasse, et *Attalum* prostridie in Senatum ingressum. *Tertullum* consulem designasse, quod anno cœx, sine dubio factum; cum, ut eo anno ostendimus, initio anni cœx *Attalus* fisco prepositus fuerit; ac non multo post præfecturam Urbana. Praeterea Prosper in Chronico expresse testatur, *Attalum* anno cœx imperatorum dictum, et Cassiodorus in Chronico praesenti anno *Varanem* et *Tertullum*, quemadmodum et *Idacius* in Fastis, consules exhibet. Quare cum consules anno antequam magistratum inirent, designari soliti fuerint, nec tardius *Tertulus* ab *Attalo* quam anno cœx designari potuerit, uno enim eodemque anno imperii *Attalo* datum et abrogatum, ut inter omnes convenit, liquet, anno praecedenti cum consulem in praesentem annum designatum, Urbemque hunc ab

Alarico direptam. Cum enim ea direptio mense *Augusto*, ut mox videbitur, contigerit, et *Tertullus*, cum oppugnaretur Urbs, consul dictus fuerit, si mense Augusto praesenti anni Roma devastata fuisset, *Tertulli* consulatus in annum cœxi caderet, quod nullus dixerit. Ende inconsulte Cassiodorus in Chronico, currenti anno Urbis direptionem sub *Varanis* et *Tertulli* consulatu narrat, quasi consultus ille, et secunda Urbis obsidio ad unum eundemque annum pertinerent; mirorque recentes Chronologos non adveruisse haec duo simul stare non posse. ut *Tertullus* hec anno consul fuerit, eodemque *Roma* in prædam *Alarico* cesserit. Agnovit difficultatem *Onuphrius* in Fastis, *Tertullum* que circa kalendas Iulias praesenti anni consulem creatum scripsit; sed sine teste, et eo tantum fine, ut vim illius rationis declinaret.

9. Tertia ratio. — Terrium argumentum deducitur a legibus hoc anno datis, et in Codice Theodosiano recitatis. In lege 20 de *Tyronibus*, VI id. Febr. data mentio sit Italie et urbis Roma a Barbaris vastate; de qua devastatione loquuntur etiam Zozimus, Sozomenus, Philostorgius et alii. Quare ea anno præcedenti configerat, cum Roma mense *Augusto* capta fuerit. Insuper *Honorius* VII kal. Jul. et VII kal. Decemb. considerans Africam in suo obsequio adversus *Attalum* stetisse, omnium reliquorum indulgentiam eidem concedit leg. 6 et 5 de *indulgentiis debitorum*. Praeterea duas alias leges emisit, scilicet 11 et 12 de *indulgentiis criminum*, primam idibus Febr., alteram VIII idus Augusti, quibus legibus tyranne Attali penitus proligata, omnium criminum reis per tyramnidis occasionem admissorum indulgentiam tribuit imperator; quibus rerum in Italia anno cœx gestarum seriem intueri datur; et quoniam tempore *Attalus* in ordinem prorsus redactus fuerit, ac proinde quando Roma ab *Alarico* capta sit; quod omnes post *Attalum* imperio dejectum factum tradunt. Nam cum die vicesima quarta mensis Augusti Urbs ab *Alarico* expugnata sit, auctore *Miscellie* et *Theophane* testibus, triduoque directa, ut testatur *Orosius*, et insimul *Cedrenus* et *Zouars*; dum excidium ejus accidisse tradunt die xxvi mensis Augusti, que illius tridui ultima est, quoniam praesenti anno devastari potuit; cum aliqui indulgentia crimen præcessisset, et mense *Augusto* praesenti anni die sexta *Res publica liberata tyramnidis injuria* ab *Honorio imp.* in prefata leg. 6 de *indulgentiis criminum*, diceretur; licet tum cum maxime ea invalusset, et Urbs die xxiv ejusdem mensis in prædam data fuisset? Quare perperam ex iisdem legibus a Gothofredo in earum commentariis, et ab aliis deductum, Urbs excidium eo anno contigisse, quo illa emissæ; immo posteriorē eodem mense datam; cum ex his contrariis prorsus evinatur, pateaque anno cœx Urbe capta, *Honorium* anno currenti has duas leges tulisse; quarum priori militibus pristinam dignitatem servavit, qui inter milia tyramnidis assumptas ad obsequium reduissent; posteriori vero post tres menses data, omnium

eriminum reis per tyrannidis occasionem admissorum indulgentiam tribuit. Profligatis enim anno superiori hostibus, Reipublice consulere debuit imperator; quod his Italiā vastantibus facere non potuit. Aliquot ex his legibus recitat Baronius num. 10 et seqq.

10. *Refellitur Gothofredus.* — Non intellexit Gothofredus laudatus Orosium, qui ait Attalum « intra brevissimum temporis spatium, imperatorem factum, infectum, refectum, ac defectum », quod et Olympiodorus habet. Existimavit enim priorem legem citatam *De indulgentiis criminum idibus Februariis* praesentis anni datam ad priorem Attal exaugmentationem; alteram vero *VIII idibus Augusti* latam ad posteriorem spectare. Nam hoc prorsus a veritate alienum, quia *Attalus* aliquot ante menses quam Urbs expugnaretur, sed post mensem Februarium, nuncupatus est imperator; qui cum malevolo animo erga *Alaricum* esset, aut hic in mente haberet, fœdus cum Honorio inire, ut supra ex Philostorio narravimus, paulo antequam Urbs caperetur ab *Alarico*, purpura exutus est. Tum, ut docet Prosper in Chronicō ad annum *cxxiv*, idem *Attalus* Gothorum consilio tyrannidem in Gallias resumpsit, annoque inequent, ut infra ostendemus, captus est, et postea in triumphum duxit. Quare prefatas duas leges hoc anno datas ab *Binas Attali exauctorationes* male refert vir doctissimus; cum secunda septennio post priorem configerit; ideoque non intra brevissimum temporis spatium, ut ille Orosium perperam interpretatur. Integrum Orosii locum hic exhibere prestat. « Quid de infelicissimo Attalo loquar, cui occidi inter tyrannos honor et mori Ihernum fuit? In hoc Alarius imperatore facto, infecto, refecto, ac defecto; citiusque his omnibus actis paene quam dies minimum risit; et iudicium spectavit imperii ». Adverbium illud, *citius*, Gothofredo fucum fecit; non enim consideravit vocabula tempus exprimita magna latitudinem habere. Hinc Cicero lib. 2 de Natura Deorum, versu 426: « Quid ea quae nuper, id est, paucis ante seculis medicorum ingenis reperta sunt? » Et tamen adverbium illud, *nuper*, plerumque significat quod paucos ante dies, menses, vel annos factum est.

11. *Iterum refellitur.* — Nec magis apposite Gothofredus quae Sozomenus lib. 9, cap. 8 peracta scribit, ad priorem legem citatam *De indulgentiis criminum* pertinere credit. Haec Sozomeni verba: « Attalus imperii insignia depositus; simul etiam deposuerunt cum eo cingula sua ejus duces: et Honorius indulgentiam eorum, quae acciderant, tribuit, et ut cum quisque honorem, cum gradum teneret, quem antea sortitus fuisset ». Haec enim a Sozomeno dicta de prima ante degradationem Urbem Attali depositione, anno *cxxix* facta, que ideo cum prefata lege coniungi non possunt; cum haec lex anno illam depositionem consequenti, currenti nempe, data fuerit, non quidem in *Attali* favorem, cuius nulla in ea lege mentio, sed in eorum gratiam, ut supra dixi, qui inter tyrannidis initia ad

obsequium redissent. Indulgentia itaque a Sozomeno hic memorata non exlat, longeque alia erat ab ea qua in Codice Theodosiano legitur, queque hoc anno concessa est, quod Valesio in Notis ad Sozomenum non observatum. Desunt et duas aliae leges hoc anno data, quarum mentionem facit Zozimus pag. 820 et seq., quarum prior vetuit Honorius in aula cingulo eos uti, qui Christiani non essent, quam paulo post revocavit in gratiam *Generidi* ducis Pagani, sed praefaris virtutibus praediti, et cuivis concessit, « ut opinionem suam retinens, et magistratu fungeretur, et militare ».

12. *Quarta ratio qua probatur Romam anno superiori captam esse.* — Orosius, qui hoc tempore vivebat, lib. 7, cap. 28, secunda Urbis obsidione narrata, ait: « Interea ante biennium Romanæ irruptionis, excitata per Stiliconem gentes Alanorum, ut dixi, Suevorum, Vandalarum, multique cum his alie Francos proterunt, etc. » Haec gentes pridie kal. Januarii anni *covī* Gallias ingressae sunt, ut ibidem ostendimus. Quare manifestum est, loqui Orosium de prima Urbis obsidione: ab ingressu enim Barbarorum in Gallias ad eam obsidionem, si anno *covī* contigerit, anni duo, exceptis aliquot mensibus, fluxere; et si *Orosius* biennum illud repelat ab anno Christi *covī* illud incompletum numerat: in sententia vero adversariorum anni tres præter aliquot menses numerantur. Quod si vident adversarii Orosiom de secunda *Alarici* irruptione intelligendum esse, in eorum sententia triennium et ultra transactum fuerit ab ingressu Barbarorum in Gallias, in nostra vero biennium et aliquot menses ab Orosio neglecti. Scaliger quidem lib. 5 de Emendat. Temp., pag. 547, et Petavius lib. 11 de Doct. Temp., cap. 47, qui hanc controversiam fuse examinarunt, Romamque secunda vice currenti anno obsessam perperam concluderunt, observant, Orosium loco laudato tradere Urbem direptam esse anno ejus conditus *millesimo centesimo sexagesimo quarto*, qui secundum putationem Varronianam congruit in annum Christi *cpxi*, indeque Scaliger inferit, Orosium eam expugnationem illo anno male consignasse; Petavius vero asserit, nihil certi inde deduci posse; cum *Orosius* in annis Urbis numerandas varias putationes sequatur, raroque sibi constet. Verum cum *Orosius* eam, que Varronianam biennio prior est, plerumque usurpet, non dubium, quin eamdem loco laudato adhibuerit, et quod jam de anno prioris irruptionis scripserat, confirmaret; cum alioquin sibi in eodem capite contradiceret. Orosio Isidorus et Idacius in Chronicis suffragantur: prior enim Urbem direptam scribit, « anno imperii Honori quinto decimo, æra quadrageinta quinquaginta septima », anno nempe Christi *cxxix*. Posterior, qui hoc seculo floruit, anno Abrahami bis millesimo quadrageinta vicesimo quinto, qui calend. Octobris anni Christi *covī* inchoatur, hanc secundam obsidionem collocat. Sectatores contrarie sententiae citant Prosperum, Cassiodorum, et Marcellinum in Chronicis, tanquam illius

patronos; sed illos, praesertim duos postremos in notatione temporum falli, eorumque anchoritalem adversus argumenta ex publicis monumentis deducta nullam esse, omnes norunt; praterquam quod Cassiodorus in Chronico Prosperum excrisebere solitus est.

13. *Quinta ratio.* — Sed non tantum leges Cod. Theod. hoc anno ab Honorio imp. emissa demonstrant, *Romanum* anno superiori preda datam; sed etiam illae quo eo anno ab eo date sunt. Cum enim *Attalus* Romam ageret, exercitum in Africanam misit, ut eam invaderet, duce *Constantino* quodam qui ibidem interfectus est, *Heracliano* pro Honorio Africanam fortiter fuit, nec cum copiis satis firmis Constantino veniente, ut produnt Zozimus pag. 828 et seq. ac Sozomenus lib. 9, cap. 8. ubi hic scribit, factum id fuisse tanto terrore *Honorius* imp. injecto, ut navibus jam paratis in animum induceret imperio decedere, atque in Orientem confugere, si *Attalus* expeditio feliciter cederet. Verum profligato mox *Attala* exercitu, acior ab *Heracliano* comite Africa portum et littorum Africa custodia habita est. At ea anno Christi coix peracta ostendit lex Cod. Theod. *De terris limitaneis*, inscripta *Gaudentio vicario Africe*, dataque *III kalend. Maii, Raveunus, Honorio VIII et Theodosio III cos.* In ejus enim fine mentio fit de timore ob exercitus *Attali* adventum injecto; cum in ea iubeat *Honorius*, ut quibus terra limitanea concessas fueratt, easdem munirent ac defendenter: « Ut haec, inquit, provisione servata, fossati limitisque nulla in parte timoris possit esse suspicio ». Cum haec itaque in Africa gesta sint in secunda Urbis obsidione, testibus Zozimmo et Sozomeno, ea nonnisi anno precedenti configit. Currens quidem *Heraclianus* adhuc Africa comes erat, ut discimus ex lege 51 Cod. Theod. *De hereticis*, sed cum anno superiori in Africanam missum, prater Zozimum et Sozomenum asserti Orosius lib. 7, cap. 29. « *Heraclianus*, inquit, Africa comes missus cum *Attalus* umbram gestare imperii ». Unde cum anno *civix* *Attalus* imperator dictus sit, et quidem ante *III kalend. Maii*, quo laudata lex *De terris limitaneis* emissa, non dubium, quin eodem anno ad Africanam adversus *Attalum* tuendam *Heraclianus* destinatus fuerit. Denique Sozomenus citatus referit, Gentiles et Arianos pernoleste tulesse *Attalum* imperio dejectum fuisse; quod Gentiles sperarent cum superstitionem suam palam amplexurum esse; Ariani vero Ecclesiarum potestate iterum se adepturos pularent. Quia res *Honorium* movit, ut legem 47 Cod. Theod. *De hereticis* VI kalend. Jul. anno *civix* emitteret, quia statuta adversus hereticos non obstante annotatione principis executioni tradidisset. Hac constitutione hereticorum et Pagani-
rum spes *Honorius* reprimere voluit, ut recte videt Gothofredus in ejus Comment. Mitto leges alias tam hoc, quam superiori anno data, ex quibus clare deducitur, *Romanum* anno *civix* primum ab Alarico, annoque *civix* iterum ab eodem obsidione cinctam fuisse, quia id ex diebus fuce clarius constat, et ex